
平成１８年２月 吉日 

お客様各位殿 
                     ロイヤル本舗  代表 小島 大  

 

弊社製品「ロイヤルエンザ・アガリクス」につきまして 

 
 余寒の候、ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 
平素は、弊社製品アガリクス「ロイヤルエンザ・アガリクス」を御愛顧いただき、厚くお

礼申し上げます。 
この度、一部他社アガリクス製品の安全性の疑義に関する厚生労働省の発表に基づき 

マスコミ報道がなされ、多大な御心配をお掛けいたしましたこと深くお詫び申し上げます。 
発表によりますと、動物実験の結果、発がんプロモーション作用（それ自体ががんを引き

起こすものではなく、他の発がん物質による発がんを促進する作用）が認められたとの 
ことです。動物を用いた試験であるところから、ヒトに対して直ちにがんを引き起こすと

いう結果ではありませんが、本件製品の販売元は、対象商品の販売中止と自主回収の処置

を講じることとなりました。 
さて弊社製品の安全性等につきましては、自信を持ってお客様に日頃から情報開示と 

御理解を賜るよう努め、御愛飲して頂いているところであります。また、弊社製品「ロイ

ヤルエンザ・アガリクス」は、製造過程におきましては、特に高度な品質管理が要求され

ますので厳重な品質管理体制のもと製造されております。同時に、アガリクス茸自身には、

発がん性がありませんので、この度の発がんプロモーション作用云々に対してはその疑義

が自ずと払拭されるものと考えております。 
なお、今回厚生労働省の試験の対象となった製品は、「キリン細胞壁破砕アガリクス顆粒」、

「仙生露顆粒ゴールド」及び「アガリクス K２ ABPC 顆粒」でありますが、キリン以外の

２製品に関しましては、発ガンプロモーション試験は、陰性との報告となっております。 

ちなみに仙生露は、熱水抽出でエキスを抽出しているものと推測されますが、弊社製品も

同様な方法で抽出しております。 
弊社といたしましては、この度、厚生労働省が発表した事案を真摯に受け止め、諸般の

事情を勘案し、当分の間、業界の情報収集に努めるとともに、今後の厚生労働省の食品安

全委員会の評価結果を踏まえた措置に従うことと判断いたしました。従いまして、今後も

御愛飲頂ける顧客様への御提供を主に販売させて頂くことといたします。 
 
何とぞご理解の上、今後とも御愛顧の程、宜しくお願い申し上げます。 

敬具 


